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برخلاف وعده وزیر جهادکشاورزی

قیمت سیب‌زمینی در مغازه‌ها 
همچنان بالا است

وعده‌های وزیر جهادکشاورزی محقق نشده و هنوز 
قیمت سیب‌زمینی در بازار‌های خرده‌ فروشی تهران و دیگر 
شهرستان‌ها به طور متوسط بین ۵۰ تا ۶۰ هزار تومان باقی مانده 

است.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، در اواسط دی ماه، بازار سیب‌زمینی شاهد 
افزایش بی‌سابقه قیمت‌ها بود. قیمت این محصول که پیش از آن به طور 
متوسط بین ۳۰ تا ۴۰ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم در بازار‌های 
شهرستان‌ها و تهران به فروش می‌رسید یکباره به بازه قیمتی کیلویی 

۶۰ تا ۷۰ هزار تومان رسید.
بررسی‌ها نشان داد که علت اصلی این گرانی، عدم مدیریت صحیح 
در صادرات سیب‌زمینی بود و این امر باعث کمبود این محصول در بازار 
داخلی شد. در پی این مشکل، وزارت جهاد کشاورزی تصمیم به واردات 
سیب‌زمینی از کشور‌های همسایه گرفت تا به این ترتیب کمبود بازار را 

جبران و قیمت‌ها را کنترل کند.
مسئولان وزارت جهاد کشاورزی اعلام کردند؛ بر اساس هماهنگی 
با سازمان میادین میوه و تره‌بار قرار شد سیب‌زمینی به قیمت هر کیلو 
۲۹ هزار و ۵۰۰ تومان برای خرید مستقیم مصرف‌کننده در بازار عرضه 
شود. این وعده‌ها در ابتدا امیدوار‌کننده بود و حتی ستاد توزیع سیب 

زمینی هم تشکیل شد.
با وجود اینکه وزیر جهاد کشاورزی برای تنظیم بازار سیب زمینی، پای 
سران قوا را هم پیش کشید اما با نزدیک شدن به پایان سال، وعده‌های 
داده شده همچنان محقق نشده است. هنوز قیمت سیب‌زمینی در 
بازار‌های خرده‌ فروشی تهران و دیگر شهرستان‌ها به طور متوسط بین 
۵۰ تا ۶۰ هزار تومان باقی مانده است. البته در میادین میوه و تره‌بار، 

قیمت‌ها پایین‌تر است.
 صادرات سیب، پرتقال و خرما ممنوع شد

همچنین در حالی که به نظر می‌رسد وزارت جهادکشاورزی، هیچ‌گاه 
آمار دقیقی از میزان نیاز کشور به محصولات کشاورزی نداشته و ندارد 
و مبنای صدور و عدم صدور مجوز صادرات و واردات، مشخص نیست؛ 
صادرات سه محصول برای جلوگیری از گرانی بیشتر، ممنوع شده است.

به گزارش خبرگزاری فارس؛ سرپرست معاونت توسعه بازرگانی 
وزارت جهاد کشاورزی در بخش‌نامه‌ای خطاب به رئیس سازمان توسعه 
تجارت خواهان توقف صادرات انواع سیب، پرتقال و انواع خرما به دلیل 
ایجاد تعادل و ثبات در بازار شد. بنابر اعلام این معاونت صادرات کالاهای 
یادشده به مدت دو ماه از تاریخ ابلاغ بخش‌نامه خواهد بود و تاریخ ابلاغ 

ششم اسفندماه ۱۴۰۳ است.
گفتنی است، قیمت میوه در روزهای اخیر به شدت بالا رفته است. 
قیمت سیب در خرده‌فروشی‌های تهران کیلویی 60 و پرتقال 50 هزار 

تومان به فروش رفته است. 
 تفکری که 3 دولت را زمین زد

حاکم شدن تفکری که به نام بازار عرضه و تقاضا، به رهاسازی بازارها 
معتقد است در دولت چهاردهم، موجب بی‌ثباتی در همه بازارها شده، اما 
برخی دولتمردان مسئولیت اعمال خود را نمی‌پذیرند و به گردن دیگران 

یا حوادث منطقه و... می‌اندازند. 
این در حالی است که پس از بی‌ثباتی‌های بازار در دولت حسن 
روحانی که در دولت‌های سازندگی و اصلاحات هم تجربه شده بود؛ با 
تلاش دولت قبل و با وجود همه مشکلات حاضر، از نیمه دوم 1402، 
بازارها به ثبات نسبی رسیده بود و تا پایان دولت سیزدهم ادامه داشت. 
دولت چهاردهم، تا افراد و جریان‌های رادیکال خواهان رهاسازی بازار را 
کنار نگذارد؛ نمی‌تواند به بازارها ثبات همراه با رشد ببخشد و قطعاً به 
سرنوشت دولت‌های سازندگی، اصلاحات و تدبیر و امید دچار خواهد شد.

 ضعف عملکرد مسئولان
البته، ضعف عملکرد مسئولان هم در بروز مشکلات، مشهود است. به 
عنوان مثال در شرایطی که در دیدار پزشکیان با پوتین، پیشنهاد شد که 
استثنایی برای صادرات نهاده به ایران در نظر گرفته شود و در این بین 
چین توانست معافیت ۵۳۷ هزار تنی برای واردات ذرت و جو از روسیه 

بگیرد، وزارت جهاد کشاورزی برای مذاکره اقدامی نکرد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، از دو ماه گذشته، روسیه اعلام کرده 
بود که از 15 فوریه )27 بهمن( صادرات ذرت و جو را به ایران متوقف 
کند. در همان زمان برخی از فعالان این حوزه هشدار داده بودند که 
دولت باید سریعاً اقدام کند و اتاق بازرگانی باید پیگیری مؤثری داشته 
باشد، و دیپلماسی اقتصادی ما باید فعال شود. 15 فوریه رسید، روسیه 
صادرات را ممنوع کرد و اقدامی از سوی ما صورت نگرفت. به دنبال این 
اقدام قیمت جو در بازار داخلی به 11 هزار و 300 تومان و حتی بالاتر 
از نرخ مصوب رسید. قیمت ذرت هم از 9400 تومان به 11 هزار و 300 

تومان افزایش یافت.
البته در نشست ژانویه، رؤسای جمهور ایران و روسیه درباره این 
مسئله صحبت کردند و درخواست ایران مبنی بر معافیت از ممنوعیت 
صادرات ذرت و جو مورد موافقت رئیس‌جمهور روسیه قرار گرفت اما ادامه 
پیگیری این موضوع به وزارت جهاد کشاورزی سپرده شد و قرار شد وزرای 

کشاورزی دو کشور مذاکره کنند و راهی برای حل این مسئله بیابند.
در این میان در حالی که مقامات چینی به‌سرعت از دو استان مرزی 
خود یعنی آمور و پرایموس، درخواست معافیت کردند و 537 هزار تن 
ذرت و جو از روسیه دریافت کردند اما مسئولان وزارت جهاد کشاورزی 

اهتمامی به این امر نداشتند و با انفعال این فرصت را از دست دادند.
 یک نکته مهم

 یکی از اصولی که همواره مورد تاکید رهبری بوده و در بند
6 و 7 سیاست‌های اقتصاد مقاومتی به آن اشاره شده است، متنوع سازی 
مبادی تامین کالاهای اساسی است. مشخص است که این امر منجر به 
تامین امنیت غذایی کشور و همچنین مقاوم پذیری اقتصاد ایران در 
برابر شوک‌های بیرونی خواهد شد. با این فرض این سؤال مطرح می‌شود 
که چرا وقتی امکان تأمین نهاده‌ها از روسیه وجود داشت، اقدامی برای 

حفظ این مسیر نشد؟
سؤال دیگری که در این‌جا باید به آن پاسخ داده شود این است که  
چرا ما مجبور شدیم ارزهای خود را به جای شرق، خرج شرکت‌های غربی 
کنیم؟ آیا این سیاست اقتصادی عقلانی است که در میانه یک جنگ 
اقتصادی، منابع کشور را در اختیار شرکت‌هایی قرار دهیم که خودشان 

بخشی از تحریم‌کنندگان ما هستند؟

وزیر اسبق کشور:

قوه قضائیه در پرونده کرسنت 
وارد عمل شود

به گفته وزیر اسبق کشور، چون در قرارداد کرسنت 
حقوق ملت مطرح است و در دو جا ساختمان‌های ما را 
مصادره کرده‌اند و حالا به دنبال بخشی از اندوخته‌های 
ارزی ما هستند، این منافع ملی و حق مردم است و قوه 

قضائیه باید حتماً وارد عمل شود.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، »عبدالرضا رحمانی فضلی« 
با اشاره به مواجهه وزارت کشور با پرونده کرسنت، گفت: درباره 
کرسنت ما گزارش‌هایی دریافت کردیم که نشان می‌داد این 

قرارداد چگونه شکل گرفته و چه افرادی درگیر آن بوده‌اند.
رحمانی فضلی افزود: در زمان مدیریت آقای رحیمی 
بر دیوان محاسبات یعنی قبل از من، پرونده‌ای هم تشکیل 
شده بود. اما چون موضوع از حوزه تخلف خارج شده بود، 
رسیدگی‌های اولیه‌ای در حد اختیارات دیوان انجام شد. چون 
می‌دانید که دیوان تنها به تخلفات مالی رسیدگی می‌کند و وارد 
حوزه جرائم نمی‌شود. کارشناسان ما بررسی کردند که پرونده 
کرسنت در حوزه قضائی است و باید قوه قضائیه بررسی کند.
وی درخصوص اینکه آیا درباره شفافیت پرونده کرسنت باید 
قوه قضائیه وارد عمل شود یا مناظره برگزار شود، اظهار داشت: 
هر دو روش خوب است. طرح در رسانه برای شفاف‌سازی است 

و هیچ اشکالی ندارد، اما نباید تخریب صورت گیرد.
وزیر اسبق کشور ادامه داد: از طرف دیگر، چون حقوق 
ملت مطرح است و اتهامی وارد شده، سوءاستفاده‌ای صورت 
گرفته و در دو جا ساختمان‌های ما را مصادره کرده‌اند و در 
دادگاه‌های بین‌المللی حکم گرفته‌اند و حالا به دنبال بخشی 
از اندوخته‌های ارزی ما هستند. این منافع ملی و حق مردم 

است و قوه قضائیه باید حتماً وارد عمل شود.
وی اظهار داشت: هر کسی که کوتاهی کرده یا مجرم بوده، 
با او برخورد شود. چرا که پرونده در افکار عمومی با برچسب 
فساد، دزدی، همدستی با بیگانه و حتی جاسوسی گره خورده 
است. چه اشکالی دارد که این موضوع روشن شود؟ البته از 
نظر من، قوه قضائیه باید مسیر را کاملًا مشخص کند، اما اگر 
این مسیر طی نشود و هر دو طرف مشتاق باشند، می‌توانند 

مناظره کنند.
 همه قراردادهای گازی، دولتی بودند بجز کرسنت

به گزارش خبرگزاری فارس؛ قرارداد کرسنت یکی از 
بحث‌برانگیزترین توافق‌های انرژی در تاریخ معاصر ایران است 
که همچنان پس از دو دهه، محل مناقشه میان کارشناسان، 

سیاست‌گذاران و نهادهای نظارتی است. 
این قرارداد که در اوایل دهه ۸۰ شمسی برای صادرات گاز 
ایران به امارات منعقد شد، به‌دلیل ابهامات متعدد در مفاد آن، 
قیمت‌گذاری غیرشفاف و ادعاهای مربوط به فساد، بارها مورد 

انتقاد قرار گرفته است.
موافقان از فرصت از دست ‌رفته درآمدهای ارزی سخن 
می‌گویند، در حالی که منتقدان آن را قراردادی ناعادلانه 
می‌دانند که خسارت‌های جبران‌ناپذیری به منافع ملی وارد 

کرد.
بر اساس گزارش دیوان محاسبات درباره قرارداد کرسنت، 
در قرارداد مورد بحث، خریدار شرکت نفتی بین‌المللی کرسنت 
ثبت شده در امارات است. این شرکت اعتبار و سابقه چندان 
درخشان و فعالی در امور نفتی نداشته و در اجرای قراردادی 
نیز که قبلا با ایران داشته به مشکلات خاصی برخورد کرده 
است و حسب اطلاعات دریافتی هنوز از این بابت نتوانسته 

است با طرف ایرانی تسویه حساب کند.
از سوی دیگر شرکت کرسنت در فرآیند کلی اجرای قرارداد 
عملیات اجرائی چندانی برعهده ندارد. زیرا عملیات انتقال گاز 

تا مرز آبی ایران و امارات برعهده طرف ایرانی است. 
کرسنت فرآوری گاز دریافتی را به شرکتی دیگر به نام »دانا 
گاز« واگذار کرده است و در نهایت گاز قابل مصرف از طریق 

یک شرکت دولتی اماراتی به دولت امارات فروخته می‌شود.
همان‌گونه که ملاحظه می‌شود از نظر عملیاتی و اجرائی، 
کرسنت در این قرارداد کار چندانی انجام نمی‌دهد و می‌توان 
نقش این شرکت را در کل بخش عملیاتی موضوع قرارداد، 

عمدتا به عنوان واسطه یا دلال تعریف کرد.
این پرسش مهم وجود دارد که شرکت کرسنت چرا و 
چگونه به عنوان طرف قرارداد شرکت ملی نفت ایران برای 
فروش گاز به امارات متحده عربی انتخاب شد و چرا به جای 
عقد قرارداد با شرکتی که فقط نقش دلالی ایفا کرده است، 
مستقیما با دولت امارات یا شرکت‌های دولتی امارات این 

معامله انجام نشد؟
یادآوری این نکته مهم و ضروری است که قرارداد‌های 
بین‌المللی فروش گاز به دلایل متعدد فنی، حقوقی، امنیتی و... 
بین دولت‌ها و یا شرکت‌های دولتی منعقد می‌شود که از جمله 
اینها می‌توان به قرارداد فروش گاز ایران به ترکیه، قرارداد ایران 
و ترکمنستان و همچنین قرارداد روسیه و اوکراین اشاره کرد.
در واقع فروش گاز به یک شرکت خصوصی در قرارداد 
کرسنت را می‌توان یک استثناء دانست که علت یا علل انتخاب 

چنین گزینه‌ای مشخص نیست.
اطلاعات دیگری در دست است که برخی شرکت‌های 
دولتی امارات خواهان خرید گاز به قیمتی حدود ۳۰ تا ۴۰ 
درصد بیشتر از بهای قرارداد کرسنت بودند که شرکت ملی 

نفت ایران هنوز حاضر به عقد قرارداد با آنها نشده است.
بر اساس این گزارش، پرونده قرارداد کرسنت همچنان در 
قوه قضائیه باز است و مشخص نیست رای متهمان این پرونده 

از جمله بیژن زنگنه چه زمانی اعلام خواهد شد.

واردات پوشاک قاچاق و گرانی نجومی 
زمین‌گیر  را  داخلی  تولید  مغازه‌ها؛  اجاره 
کرده و راهکار آن، ایجاد بازارهای 
دستفروشی ثابت برای حمایت از تولید 
داخلی و جلوگیری از فروش کالای قاچاق 

است.
به گزارش خبرگزاری مهر، نخستین‌بار در 
سال ۱۳۹۷ بود که دولت در راستای اصلاحات 
ارزی و تأمین ارز مورد نیاز کالاهای اساسی، 
واردات ۱۳۳۹ قلم کالا، از جمله پوشاک را 
ممنوع اعلام کرد. این ممنوعیت اگرچه در 
راستای حمایت از تولیدکنندگان داخلی اعمال 
شد اما در عمل منجر به افزایش بی‌رویه ورود 
پوشاک قاچاق در قالب‌های مختلف شده است.
بر همین اساس هم بود که طی سال‌های 
گذشته ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز بارها اعلام 
کرده برخورد با عرضه‌کنندگان محرز پوشاک 
قاچاق را در اولویت برنامه‌های خود قرار داده و 
حتی چند باری هم اقدام به برگزاری طرح‌های 
مختلف برای جمع‌آوری پوشاک قاچاق و پلمب 
فروشگاه‌های متخلف کرد؛ با این حال هنوز هم 
در مغازه‌ها و پاساژهای تهران به راحتی پوشاک 
قاچاق عرضه می‌شود؛ به شکلی که عرضه این 
کالا کاماً محرز بوده و نیاز به کنکاش خاصی 

هم ندارد.
آن‌طور که فعالان بازار پوشاک گفتند عمده 
پوشاک قاچاق وارد شده به کشور از مبادی 
ترکیه، پاکستان، بنگلادش، چین و... است که 
اغلب هم به صورت فله‌ای و کیلویی خریداری 

شده و وارد کشور می‌شود. 
قاچاق پوشاک چقدر است؟

با توجه به اینکه پوشاک قاچاق در قالب‌های 
گوناگون به ویژه به صورت چمدانی وارد کشور 
می‌شود و از سویی دیگر واردات رسمی این کالا 
نیز ممنوع است؛ بنابراین محاسبه گردش تجاری 
بازار پوشاکِ قاچاق کار چندان راحتی نیست از 
این رو معمولاً مابه‌التفاوت تولید داخل و مصرف 
خانوار ایرانی را حجم غیرتولید داخل یا قاچاق 

می‌توان نامید.

تاکنون نیز آمار و ارقام متفاوتی در این 
خصوص منتشر شده؛ به عنوان نمونه »سید 
شجاع‌الدین امامی رئوف«؛ دبیر انجمن صنایع 
 نساجی ایران، ارزش بازار پوشاک در ایران را 
۹ میلیارد دلار اعلام کرد که از این مقدار حدود 

سه میلیارد دلار سهم قاچاق است. 
همچنین حجت‌الاسام عبدالحسین 
خسروپناه؛ دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 
گفت که »۶۰ درصد پوشاک و ۷۰ درصد اسباب 
بازی‌های کشور، قاچاق است.« به روایت او 
»کانتینرهایی که وارد کشور می‌شوند هیچ‌کدام 
از ایکس‌ری رد نمی‌شوند و اگر به جای پوشاک 
قاچاق، اسلحه هم وارد کشور شود کسی متوجه 

نمی‌شود.«
زنگ خطر افزایش تعطیلی بنگاه‌ها

طبق آمار رسمی در حال حاضر در حوزه 
صنعت پوشاک حداقل ۱۲۰ هزار واحد صنفی 
تولیدی در سراسر کشور ثبت شده و یکهزار 
واحد صنعتی تولیدی در این حوزه فعال‌اند. 
همچنین حدود ۲۵۰ هزار واحد صنفی توزیعی 
هم در کشور فعالیت دارند و به طور کلی حدود 
دو تا دو میلیون و 500 هزار نفر )آمار ثبت 
شده رسمی بر اساس واحدهای رسمی تولید( 
در صنعت پوشاک کشور مشغول به کارند. برخی 
از آمارها نشان می‌دهد که هر یک میلیارد دلار 

واردات قاچاق به کشور موجب نابودی و تعطیل 
شدن بیش از ۱۰۰ هزار فرصت شغلی می‌شود.

 خانوار ایرانی در سال ۱۴۰۰ معادل 
سه میلیون و ۸۰۰ هزار تومان در سال هزینه 
پوشاک می‌کرده که ۷ درصد سبد خانوار را 
به خود اختصاص می‌داد. در سال ۱۴۰۱، این 
عدد به چهار میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسیده 
که معادل پنج درصد سبد خانوار در آن سال 
بود و این به معنی افت تقریباً ۳۰ درصدی 
در سبد خانوار است که نشان می‌دهد مردم 
قدرت خریدشان در زمینه پوشاک پایین آمده 
است. اگرچه قدرت خرید در سال 1402 کمی 
بهبود یافت و اثر آن در بازار شب عید سال 
گذشته دیده شد اما امسال با دلار 90 هزار 
 تومانی، دوباره قدرت خرید مردم کاهش یافته 

است.
اگر قرار باشد وضعیت عرضه پوشاک قاچاق 
به همین شکل ادامه یابد قاعدتاً در آینده‌ای 
نزدیک شاهد تعدیل گسترده نیروی کار در 
بخش تولید پوشاک ایرانی خواهیم بود. از سوی 
دیگر آن‌طور که اتحادیه تولید و صادرات نساجی 
و پوشاک در ایران در سایت خود عنوان کرده، 
پوشاک قاچاق یک‌سوم حجم بازار را به خود 
اختصاص داده که ۹۰ درصد آن شامل کالای 

استوک و معیوب است.

شب عید کم رونق
فعالان بازار پوشاک گفتند: »‌تولیدکنندگان 
پوشاک، شب عید سال گذشته وضعیت به نسبت 
بهتری داشتند اما در سال جاری، تابستان و 
زمستان خوبی نداشتند و حالا هم وارد بازار 
شب عید شدند که این بازار هم بدتر از بازار 
زمستان است. نبود نظارت در سطح عرضه و 
فروش کالاهای قاچاق چه نو و چه دست دوم، 

وضعیت را بدتر کرده است.«
گفتنی است، چند نکته درباره بازار پوشاک 
وجود دارد؛ اولاً برخی تولیدی‌ها، لباس برش 
خورده از ترکیه و دیگر کشورها با تعرفه پارچه 
وارد کرده و دوزندگی می‌کنند و به نام پوشاک 
خارجی می‌فروشند. البته برخی از این کالاها 

هم به عنوان پوشاک داخلی فروخته می‌شود.
نکته دیگر اینکه به دلیل گرانی نجومی اجاره 
مغازه که متاثر از افزایش نجومی قیمت زمین، 
ساختمان و مغازه در 10 سال اخیر )بخصوص 
در دولت‌های یازدهم و دوازدهم( است؛ قیمت 
پوشاک یا هر کالای دیگری در مغازه‌ها، چند 
برابر همان کالا در دستفروشی است؛ بنابراین 
فروش کالا چه تولید داخل باشد و چه قاچاق، 
در مغازه صرف نمی‌کند؛ مگر اینکه فروشنده، 
صاحب مغازه باشد و اجاره ندهد و کالای خود 

را به قیمت دستفروش‌ها، بفروشد.
نکته دیگر اینکه، اجناس قاچاق، معمولاً در 
دستفروشی‌ها، فروخته می‌شود اما متاسفانه اگر 
دستفروش‌ها نباشند؛ دهک‌های یک تا هفت، 
اساساً توان خرید پوشاک و برخی کالاهای دیگر 
را نخواهند داشت. ضمن اینکه به دلیل کاهش 
قدرت خرید مردم، خرید از دستفروشی هم دشوار 
است چه برسد به مغازه. بنابراین، باید فضاهایی 

برای فروش ارزان کالای داخلی، ایجاد شود.
شهرداری‌ها با کمک دولت، باید غرفه‌های 
ارزان فروشی ثابت برای کمک به تولیدی‌هایی 
که امکان فروش اجناس خود را ندارند؛ ایجاد 
کنند. به این ترتیب، فروش کالای قاچاق در 
دستفروشی‌ها و مغازه‌ها، دیگر توجیهی نخواهد 

داشت.

ادامه از صفحه ۶

ت  ر کا و   ) مه سنا شنا ( سبز گ  بر
خودرو سواری سیستم DENA تیپ 
DENA+EF7TCA مدل 1403 برنگ مشکی 

 153H0225666 متالیک شماره موتور
 NAAW61HYERDF83134 شماره شاسی
و شماره پاک ایران 83-192 م 69 
به نام جلال فلاح ثابت مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

سند  و   ) مه سنا شنا ( سبز گ  بر
کمپانی)کارخانه( خودرو سواری سیستم 
سایپا تیپ 131SE مدل 1396 برنگ سفید 
 M13/5867012 روغنی شماره موتور
 NAS411100H1003807 شماره شاسی
و شماره پلاک ایران 84-782 ص 69 به 
نام حسین آزادی موخر مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

برگ سبز خودرو سواری رنو 
 L90 تندر لوگان به شماره پلاک

142 و 14- ایران 14 به رنگ سفید 
شیری روغنی مدل 1390 و شماره 
 7702035322D137593 موتور
سی  شا ه  ر شما و 
مفقود   NAALSRALDBA071344
شده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی‌های

مفقودی

دیروز نرخ دلار و طلا در بازار آزاد کاهشی 
بود.

 دیروز سه‌شنبه نرخ دلار در بازار غیر رسمی 
2000 تومان نسبت به سقف قیمتی روز دوشنبه 
کاهش یافت. البته در کف بازار فردوسی و منوچهری 
تهران، هرچند خریداران کم تعداد بودند، با این 
 حال اگر هم معامله‌ای صورت می‌گرفت، در کانال

91 هزار تومان بود.
همزمان با ریزش در بازار ارز، بازار طلا هم نزولی 
شد و برخی صندوق‌های طلای بورسی با شروع 
معاملات از ساعت 12 دیروز، بیش از چهار درصد 
منفی خوردند و سپس در دامنه منفی سه تا چهار 

درصد معامله شدند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، صاحبنظران 
می‌گویند که نوسانات و افزایش قیمت روزهای اخیر 
به دلیل هیجانات ناشی از اخبار منفی بین‌الملل بوده 
است. بر همین اساس، برخی معامله‌گران تعدیل 
انتظارات و کاهش تقاضا در بازار را مرتبط با اخبار 
مثبت در رابطه با سفر عراقچی به ژنو و پالس مثبت 

خبرهای سیاسی می‌دانند.
همچنین کارشناسان و فعالان بازار معتقدند با 
توجه به این که از یکسو، انتظارات تورمی فروکش 
کرده و از سوی دیگر، بازارساز با استفاده از ابزارهای 
دلاری و طلایی خود در بازار فعال شده، ریزش قیمت 

به کانال‌های پایین‌تر دور از انتظار نیست.
در این بین یکی از محرک‌های نرخ ارز، اظهارات 
غیرمسئولانه عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد بوده که 
حالا او را به استیضاح کشانده است. همتی با تعیین 
کف نرخ برای دلار و همچنین اظهارات نسنجیده 
درباره قیمت طلا و مهم‌تر از آن، اصرار مداوم بر حذف 
نرخ نیما یکی از عوامل کلیدی وضعیت نابه‌سامان 
بازار ارز است. بر این اساس برخی از کارشناسان، 
پیش‌بینی بازار ارز درباره آرام شدن قیمت‌ها پس از 
کنار رفتن احتمالی همتی را یکی از دلایل کاهش 

نرخ ارز در روز گذشته می‌دانند.
ریزش قیمت دلار و طلای داخلی درحالی‌ است 
که در روزهای گذشته و با اعلام جنگ تجاری ترامپ، 

انس جهانی طلا رکوردشکنی کرد. البته از دو روز 
گذشته طلای جهانی با جدی شدن خبر توافق روسیه 
و آمریکا برای پایان دادن به جنگ اوکراین و همچنین 
نزدیک شدن به سقف 3000 دلار، درجا زده و تحت 
فشار برای کاهش است که می‌تواند روند نزولی طلا 

و دلار در داخل را هم تشدید کند.
 عوامل روانی در تغییرات نرخ ارز اثرگذار است

 به گزارش خبرگزاری مهر، »سید حسین رضوی پور« 
کارشناس و تحلیلگر اقتصادی با تاکید بر این موضوع 
که افزایش نرخ ارز ناشی از تغییرات بنیادین در اقتصاد 
نیست و افزایش‌ها بار روانی دارد؛ به چند نکته مهم 
ذیل این موضوع اشاره کرد و گفت: در واقع تاکنون به 
لحاظ میدانی فروش نفت ایران کاهش نداشته است، 
ضمن اینکه مراودات تجاری و صادراتی نیز دچار 
تغییرات عدیده‌ای نشده و برطبق روال پیشین است.

وی در این باره خاطر نشان کرد: درآمد ارزی 
کشور تغییر خاصی نسبت به گذشته پیدا نکرده است. 
از سوی دیگر در مباحث مرتبط با عرضه و تقاضا نیز 
مشکل خاصی وجود ندارد و ارز فعالان اقتصادی و 
واردکنندگان طبق روال همیشگی از سوی بانک 
مرکزی تحویل داده می‌شود. عرضه‌کنندگان ارز و 
صادرکنندگان نیز تعهدات خود را به شکل سابق به 

بانک مرکزی ایفا می‌کنند.
کارشناس اقتصادی تاکید کرد: با توجه به نزدیک 
شدن به پایان سال بسیاری از شرکت‌های صادرکننده 
محصولات پتروشیمی برای بستن حساب‌های خود 
مجبورند ارز خود را تبدیل کنند؛ بنابراین عرضه ارز 
در بازار به صورت عادی جریان دارد، اما آنچه باعث 
نوسانات نرخ ارز در روزهای اخیر شده است ناشی 
از جو روانی حاکم بر بازار ارز است نه رشد عوامل 

بنیادین اقتصادی.
رضوی پور خاطرنشان کرد: براساس عوامل 
بنیادین رشد نرخ ارز تا حدود ۸۴ هزار تومان قابل 
پذیرش است، اما قطعاً رشد بالاتر از این قیمت 
دلیل بنیادین ندارد بلکه ناشی از جو روانی حاکم بر 
اقتصاد و جامعه بابت نگرانی‌های مرتبط با فعال سازی 
مکانیزم ماشه و تحریم‌هایی ذیل این موضوع است.

وی تاکید کرد: از سوی دیگر برخی اظهارات 
دولتمردان و موضع‌گیری‌ها و مصاحبه‌های آنها 
درخصوص نرخ ارز و طلا متأسفانه سیگنال مدیریت 
نرخ ارز را به بازار صادر نکرد لذا مانع مدیریت فضای 

روانی جامعه شد.
این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی اظهار کرد: 
پیش‌بینی می‌شود عرضه ارز ناشی از صادرات 
پتروشیمی‌ها و صنایع بزرگ طی روزهای آینده 
رشد قیمت ارز را تا حدودی تعدیل کند؛ کما اینکه 
دو روز گذشته شاهد تعدیل نرخ ارز بودیم، اما روند 
کاهشی و بازگشت نرخ ارز به محدوده‌های پایین‌تر 
نیازمند مدیریت نوسانات بازار به صورت روزانه از 

سوی بانک مرکزی است.
 آرام شدن جو روانی بازار 

و بهبود شرایط 
به گزارش ایسنا، نوسانات ارزی اخیر به‌دلیل 
اخبار منفی در حالی است که طبق آمارها و به 
گفته مقامات، فروش نفت و درآمدهای صادراتی و 
ذخایر ارزی کشور همچنان در وضعیت مطلوبی قرار 
دارد و ذخایر استراتژیک طلای کشور نیز در حال 

افزایش است. 
طبق آخرین آمارها، صادرات غیرنفتی ایران در 
۱۰ ماهه امسال ۱۸ درصد افزایش یافته و حجم 
تجارت غیرنفتی در این مدت به بیش از ۱۰۰ میلیارد 

دلار رسیده است. 
همچنین بیش از ۸۰ تن طلا به ارزش شش و 
نیم میلیارد دلار وارد کشور شده است، در حالی‌که 
پارسال ۳۰ تن طلا به ارزش یک میلیارد و ۹۳۶ 

میلیون دلار به کشور وارد شد. 
البته از نقش نوسانات بازارهای جهانی در بازار 
ارز و طلای کشور نیز نباید غافل شد. قیمت هر 
اونس طلای جهانی، در طول یک‌سال گذشته با 
رکوردشکنی‌های پیاپی بیش از ۴۵ درصد رشد 

کرده است.
 تداوم فروش نفت و افزایش صادرات

بر اساس گزارش کپلر، گرچه صادرات روزانه نفت 
ایران به چین در ماه ژانویه )دی ماه( امسال کمی 

کاهش یافته بود اما در ماه فوریه )بهمن( افزایش 
پیدا کرده و به یک میلیون و ۷۴۰ هزار بشکه رسیده 
است. این آمار پس از آگوست و اکتبر ۲۰۲۵)شهریور 
و مهر( بالاترین میزان صادرات روزانه نفت ایران به 

چین از سال ۲۰۲۳ تاکنون است.
این امر نشان‌دهنده این است که اقتصاد ایران 
در حال تطبیق با شرایط جدید است و می‌تواند از 

فرصت‌های موجود بهره‌برداری کند.
لازمه مدیریت بازارها در شرایط فعلی و کاهش اثر 
تحریم‌ها و تهدیدات خارجی در وهله اول تلاش برای 
کاهش ناترازی‌های مختلف اقتصاد )ناترازی بودجه، 
ناترازی بانکی، ناترازی انرژی( و در وهله دوم افزایش 
هم‌افزایی مردم، دستگاه‌ها و نهادهای مرتبط است.

هم‌افزایی مردم و دولت
 برای مقابله با نوسان ارزی

به عقیده کارشناسان، در شرایط کنونی، همکاری 
و هم‌افزایی بین نهادها و دستگاه‌های مختلف 
اقتصادی بسیار ضروری است. برای کاهش اثرات 
مسائل خارجی و ناترازی‌های اقتصادی، تمامی 
وزارتخانه‌ها و نهادها باید با یکدیگر هماهنگ باشند 
و سیاست‌های ارزی و تجاری را به‌طور یکپارچه 

دنبال کنند.
در این میان بانک مرکزی با راه‌اندازی بازار ارز 
توافقی گام مهمی را در جهت مدیریت بهتر بازار ارز 
و امکان رصد و نظارت بر مبادلات ارزی برداشته است 
که البته با فشارهای وزارت اقتصاد در زمان نامناسبی 
شروع به کار کرد. دولت نیز باید برای حفظ قدرت 
خرید مردم بخصوص اقشار ضعیف، کالاهای اساسی 
و دارو را همچنان با ارز ترجیحی تامین کرده و در 
توزیع آن تا رسیدن به دست مصرف‌کننده نهائی 

نظارت دقیق و کافی داشته باشد.
مردم هم در این میان نقش مهمی دارند. بخشی 
از نوسانات ارزی به دلیل هیجانات و انتظارات تورمی 
شکل می‌گیرد و همچنین بخشی از ناترازی‌های 
اقتصاد کشور نیز ناشی از نبود الگوی مصرف در 
جامعه است. در واقع همکاری مردم در تحقق اهداف 

سیاستگذاران نقش مهمی دارد.

مدیرعامل شرکت گاز استان تهران در پاسخ به کیهان:

مناطق یک و 3 پرمصرف‌ترین مشترکان گاز پایتخت هستند

فروش پوشاک داخلی با ایجاد ارزان‌فروشی‌ها 
و جلوگیری از قاچاق رونق می‌گیرد

سرویس اقتصادی:
 مدیرعامل شرکت گاز استان تهران گفت:
60 درصد تهرانی‌ها مصرف بهینه دارند و تا 
سقف الگوی مصرف از گاز استفاده می‌کنند. 
ضمن اینکه ساکنان مناطق یک و سه هم 

بیشترین مصرف گاز در پایتخت را دارند.
به گزارش خبرنگار ما، »علیرضا اعوانی« مدیرعامل 
شرکت گاز استان تهران در گفت‌وگو با کیهان گفت: 
60 درصد تهرانی مصرف بهینه دارند و تا سقف الگوی 
مصرف از گاز استفاده می‌کنند. این دسته از مشترکان 
که به آنها پله اول تا سوم می‌گوییم، کمتر از 400 

مترمکعب گاز در ماه مصرف می‌کنند.
وی افزود: بیشترین مصرف گاز در تهران هم 
متعلق به منطقه یک و منطقه سه پایتخت است. 
کمترین مصرف گاز تهران هم مربوط به مردم ساکن 

در منطقه 16 و سپس مردم منطقه 20 است.
»اسماعیل شجاع« مدیر بهره‌برداری گاز استان 

تهران هم به کیهان گفت: بیشترین قبض گازی که 
امسال در تهران صادر شده مربوط به یک منزل 
مسکونی سه طبقه در زعفرانیه بوده که در یک ماه 
33 هزار مترمکعب گاز مصرف کردند و قبض گاز 
344 میلیون تومانی برای این مشترک صادر شده 

است.
وی تصریح کرد: دومین مشترک پرمصرف 
خانگی، یک باغ‌ویلا در دماوند بوده که در 40 روز 
بالغ بر 21 هزار و 635 مترمکعب گاز مصرف کرده 
و قبض گاز 211 میلیون تومانی دریافت کرده است.

مدیرعامل شرکت گاز استان تهران، دیروز در 
نشستی خبری با بیان اینکه تعطیلات در مجموع 
مصرف خیلی تاثیرگذار نیست، گفت: تعطیلی‌ها 
در بخشی از مصرف برق و گاز اثرگذار است اما 
در مجموع مصرف خیلی تاثیرگذار نیست. برخی 
سازمان‌ها و نهادهای دولتی به‌رغم اینکه تعطیلی 
اعلام شده بود، امروز )سه شنبه( باز بودند. اگرچه 

تعطیلی‌ها در مصرف انرژی، مصرف بنزین و بحث 
آلایندگی‌ها بی‌تاثیر نیست، اما قطعا متولیان 
تعطیلی‌ها باید پاسخ دهند و اطلاعات دقیق‌تری 

را اعلام کنند.
وی گفت: ۱۲ درصد گاز کشور که از ۱۰۰۰ 
کیلومتر دورتر در عسلویه تولید می‌شود، در تهران 
مصرف می‌شود. در استان تهران ۴۹ شهر با ۱۰۰ 
درصد و ۵۳۲ روستا با پوشش تقریبا 100 درصد از 

گاز برخوردار هستند.
مدیرعامل شرکت گاز استان تهران، بیان داشت: 
در استان تهران پنج میلیون و 600 هزار خانوار شهری 
و ۲۷۴ هزار خانوار روستایی از نعمت گاز برخوردار 
هستند. در این میان سه میلیون و ۶۷۰ هزار مشترک 
خانگی، ۳۰۹ هزار مشترک تجاری، ۳۵۷ مشترک 
صنعتی، چهار هزار و ۷۴۲ مشترک کشاورزی و ۴۵ 
مشترک نیروگاه بزرگ و کوچک و ۵۰۰۰ مشترک 

برای سی ان جی در استان تهران داریم.

به گفته وی، سالانه ۲۶ میلیارد متر مکعب گاز در 
استان تهران مصرف می‌شود. میانگین مصرف روزانه 

هم 71 میلیون متر مکعب مصرف می‌شود.
اعوانی بیان داشت: در طول سال ۴۴ درصد گاز 
کشور در بخش خانگی و ۱۴ درصد در بخش صنعت 
مصرف می‌شود. ضمن اینکه ۲۴ هزار کیلومتر شبکه 

در استان تهران داریم.
به گفته مدیرعامل شرکت گاز استان تهران، 
تاکنون ۴۵هزار و ۵۰۰ مورد بازدید از مشترکان 
داشتیم و گاز ۵۵۴۰ باغ ویلای پرمصرف و گاز ۲۷۵ 

اداره پرمصرف قطع شد. 
وی افزود: مصرف هر باغ ویلا ۷۰ متر مکعب در 
روز معادل مصرف ۱۰ خانوار است. همچنین ۷۲۶ 
مورد گاز گرماتاب در فست فودها و رستوران‌ها 

قطع شد. 
اعوانی بیان داست: هر یک درجه کاهش دمای 
منزل یا اداره ۲۵ میلیون متر مکعب گاز معادل تولید 

یک فاز عسلویه صرفه‌جویی می‌شود. در ابتدای فصل 
سرما. جلساتی با اصناف داشتیم که ۵۰ درصد مصرف 
واحدهای تجاری کاهش یابد و همکاری خوبی 

داشتند اما به این رقم نرسید.
وی تصریح کرد: با اجرای پویش دو درجه کمتر 
روزانه یک تا یک میلیون و 200 هزار متر مکعب 

گاز صرفه‌جویی شد.
در ادامه نشست، شجاع، مدیر بهره‌برداری شرکت 
گاز استان تهران هم گفت: در شهر تهران روزانه ۶۵ تا 
۷۰ میلیون مترمکعب گاز به‌مصرف می‌رسد، درواقع 
در هر ساعت دو و نیم میلیون مترمکعب گاز در شهر 

تهران مصرف می‌شود.
زنگنه، مسئول ایمنی شرکت گاز تهران نیز از 
اجرای طرح ایمن‌سازی شبکه گاز در مقابل زلزله یا 
حوادث طبیعی دیگر خبرداد و گفت: این تاسیسات 
در مقابل زلزله شش ریشتری مقاوم است‌، اما باز هم 

طرح‌های ایمنی شبکه گاز اجرا می‌شود.

عقب‌نشینی خریداران

 قیمت‌ها در بازار طلا و ارز 
کاهش یافت


